
  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

 

 
Av. Santo Antonio, 126 - Centro - Fone: (081) 3762.7000 - Fax: (081) 3762.7005 - CEP: 55.290-000 - Garanhuns - PE 

 
 
 

DECRETO Nº 012/2018 

 

 

EMENTA: Cria o Boletim de Ocorrência 

da Guarda Municipal para o registro 
único de ocorrências em geral no âmbito 
do Município de Garanhuns/PE e dá 
outras providências. 
 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GARANHUNS, Estado de 
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, considerando as 
determinações das Constituições Federal e Estadual, bem como da Lei Orgânica 
Municipal. 
 

CONSIDERANDO que a Lei nº 3.980/2014 estabelece em seu art. 2º, 

inciso I: elaborar, planejar, coordenar e executar a Política Municipal de Segurança 
Pública Cidadã, com vistas à gestão plena e ação preventiva de enfrentamento à 
violência, a criminalidade e às drogas; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de padronização e organização da 

atividade da Guarda Municipal no que concerne à segurança municipal; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de se enfrentar a problemática de 

bancos de dados esparsos e que não se comunicam dentro da Segurança Pública, 
além do prejuízo informacional decorrente do não preenchimento do Boletim de 
Ocorrência. 

 

 

 

DECRETA: 

 

 

Art. 1º Fica instituído o Boletim de Ocorrência da Guarda Municipal de 
Garanhuns/PE, na forma do Anexo I deste Decreto. 

 

Art. 2º O Boletim de Ocorrência destina-se a registrar fatos relacionados 
à segurança pública municipal, a fim de resguardar direitos fundamentais individuais 
e coletivos. 

 

Art. 3º O Boletim de Ocorrência será emitido em 03 (três) vias, sendo a 
primeira destinada para a autoridade policial competente, a segunda para a Guarda 
Municipal e a terceira para o interessado. 

 

Art. 4º A forma digitalizada do boletim de ocorrência de que trata o art. 1º 
deste Decreto estará disponível no sítio eletrônico da Autarquia Municipal de 
Segurança, Trânsito e Transporte – AMSTT. 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

 

 
Av. Santo Antonio, 126 - Centro - Fone: (081) 3762.7000 - Fax: (081) 3762.7005 - CEP: 55.290-000 - Garanhuns - PE 

 
 
 

 

Art. 5º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Art. 6º Revogam-se as disposições em sentido contrário. 

 

 

PALÁCIO MUNICIPAL CELSO GALVÃO, em 15 de fevereiro de 2018. 

 

 

 

Izaias Régis Neto 

Prefeito 

 

 

 

 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

 

 
Av. Santo Antonio, 126 - Centro - Fone: (081) 3762.7000 - Fax: (081) 3762.7005 - CEP: 55.290-000 - Garanhuns - PE 

 
 
 

ANEXO I 

 

 
 



  
PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS 

 

 
Av. Santo Antonio, 126 - Centro - Fone: (081) 3762.7000 - Fax: (081) 3762.7005 - CEP: 55.290-000 - Garanhuns - PE 

 
 
 

 


